completa p̄cedunt: etiam sūti t̄xel s̄iel possunt  
mortalia. **V**eniale vero p̄ctm est qn nolle sub  
h̄ci superiori preuenit iudicium rōmis vel ape  
titus immoderatus pprie excellentie. **C**ancel  
diffinit otempū dicens. **C**ontemnere aliquā  
rem vt autoritatē superioris est ipsam vere l̄  
interpretatue nullā vel vilem aut min⁹ iusta  
reputare. **C**ontemnens itaq; autoritatem su  
prioris non ex passione vel fragilitate: vel ig  
norantia: sed ex otemp tu qui est p̄incipalis  
causa aut finis transgressionis sive reus mōr  
lis peccati existit. vt dum quis dicit superiori  
in eo q; superior Ego in despectū vestri hec agā  
q; inhibetis alias non acturos. c. ii. vi. vii.  
**T**Species supbie sunt q̄tuor s̄imilat̄ beatum gre  
a bedam. **P**rima: credere se h̄c bonum a se. q;  
aliquis mordinato appetitu pprie excellentie  
ita de bonis suis gloriet: ac si ea a se haberet.  
Nā si mymiversali simpliciter quis creder; q;  
bonum a se haberet esset infidelis seu heretic⁹  
a infidelitatis species. Sub illa specie s̄ non p  
p̄rie: nec velut species otinetur ingratisdo q̄  
quis sibi attribuit q; ab alio habet. **S**ecund  
da species est credere bona sibi data pprijs me  
ritis habere. q; aliquis ex immoderato ape  
titu pprie excellentie: ita de bonis suis gloriet  
ac si ea pprijs meritis haberet. **C**redere autem

aut sentire q̄ ex meritis precedentibus aliquo bonum aut premium consequatur: non ē presumptio vel error si ad deum tanq̄ ad origina le p̄incipiū actu vel habitu solum referatur. Si vero q̄s crederet simpliciter a m̄ vniuersali q̄ bona a se h̄iet p̄ rīs meritis: eēt species in fidelitatis pelagianorum. In istam spēm: h̄ nō velut species: etiā reducēt in gratitudo q̄ quis suis meritis bona ascriberet que meritis h̄; a liens immo ista in gratitudo est maḡ effect⁹ prime vel scđe speciei. Tercia species est iacta re se habere q̄s quis non habet. unde p̄sumptio de multis meritis a gratijs si nō insūt: vt interdū fit in deuotarijs a eoꝝ reuelationib⁹. ap̄lecijs. a hm̄oi falsa est a temeraria: vel at tribuere sibi maius bonū q̄ quis h̄; ad idem reducitur. Dissert aut̄ ista species a iactaciō. q̄ iactacia ē species mendaci quo ad exteriorē actū facit. s. quo q̄s falso sibi attribuit q̄s non habet vt habes in capitulo. ii. a. viij. Sed ista species omittitur quo ad interiorem cordis arroganciā. qua. s. quis se alijs p̄fert. Excusacō in pccis p̄met etiā aliquiliter ad istā specie. q̄ ibi sibi q̄s attribuit innocentia quā non h̄; Excusacō enim in pccis non ē species supbie: h̄ maḡ effect⁹ eius. vel dispositio ex ip̄a dñs. immo dī p̄prie effectus p̄sumptioſis Item

excusatio pccātū est qdām circumstantia aggra-  
uans oē pccātū; etiā ipsā blasphemā. **Q**uāta  
species ē. despectis ceteris velle singulariter vi-  
deri. vide de hoc c. v. §. viii. ix. x. xix. xx. xxi. Itēz  
infra pñtū c. §. xv. c. vii. §. iii. **A**d istā sp̄cē p̄t̄  
net p̄sūptio ēst aut̄ p̄sumptō vitū quo q̄s  
assumit s̄t atū sine fiducia dñm auxiliū opus  
magnum ad agendū ea q̄ p̄ferunt s̄ue virtuti  
seu q̄portionē s̄ue facultatis excedunt. **V**nū p̄  
sumptuosus estimat erronee s̄e martirū sus-  
tinendū vel ad vīncendū temptationē: qn̄ mate-  
riam eaq̄ p̄imquā nō vitat vel se estimat ma-  
iores diuicias. sc̄ias aut̄ pōnū h̄ie q̄ h̄eat vel  
q̄ se estimat magnū et magnis dignū. ex quo  
nō ē. s. ppter diuicias bō fortuna. vel ppter res  
tes et filia. **P**usillaitas per defectū opponitur  
vicio p̄sūptionis. dicitur aut̄ pusillais qui  
recusat in id tendere qdā ē s̄ue potentie omensi-  
ratū. Item pusillais est q̄ dignus ē magnis.  
vel p̄portionatus ad maḡ facienda s̄m habi-  
litate ad virtutes. q̄ habilitas mē ei vel ex bō  
dispositōe nāe. vel ex sc̄ia. vel exteriori fortūa  
quibus cū recusat vti pusillais s̄r et reditūr.  
Et ista recusatio ē negligētia oris aliquā ex p̄  
fata hilitate v̄tendi. **S**t aut̄ pusillaitas maior  
vel peior vitū q̄ p̄sūptio. dic etiā cancel. tra-  
ctatu suo de dñia vitiōrum sic. **P**usillanimitas

qua quis extra iudicium superioris sui a prudē  
tioris sui reputat se min⁹ iusto ad aliq facien  
da: et p̄tinaciter refugit officia a superiori im  
posita. ad mobdientiam supbām imputat: q̄ iudiciū suum nimis p̄fert a m̄mit̄ pruden  
tie p̄prie. Secus si ducatur p̄pria lege sp̄lūscā.  
de qua dī esse certus. Secus p̄fēta si sciat pe  
rīculū suū euīdēter de quo fidē facere superiori  
neqt̄. Nota etiā q̄ q̄libet sp̄s supbie h̄z tres  
grad⁹. Primus ē supbia m̄ corde. sc̄ds m̄ ore.  
tercius m̄ opatione. Ansel. p̄m̄t. iiii. gradus  
Prim⁹ a p̄ssimū s̄ superbia m̄ opinione: qn̄  
aliq̄s op̄mat̄ vel existimat se dignū aliq̄ ma  
gno honore: et in hac estimacōe sic delectat̄.  
Sc̄ds supbia m̄ voluntate: qn̄ aliquis non se  
estimat esse dignū aliquo honore vult tñ il  
lum h̄ie: non p̄curans ope vel sermone: et de  
lectat̄ m̄ voluntate: et istud ē minus malū q̄  
primum. ¶ Tercius est exaltatio m̄ sermone  
qn̄ quis nō estimat se esse dignū honore ali  
quo: nec vult ipsum h̄ie: nec laborat ope ad  
obtinendū: m̄ h̄ilomin⁹ tñ magnificat se m̄ s  
mone. ¶ Quartus ē exaltatio m̄ opere qn̄ nul  
lum trium facit: et tamen facit aliqua opa ex  
quibus dignus h̄eatür: et iste ē minim⁹. Ille  
dīe fīm allemand⁹ sunt materiales superbie:  
fīm greg⁹. sunt fōrēles. ¶ Supbie itaq̄ dīcōes